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CLAVES DEL CONTEXTO
� El agotamiento del modelo neoliberal, la crisis del 
Estado capitalista colonial y del conjunto de las 
instituciones de la modernidad eurocéntrica

� La condición multinacional y antiimperialista de las 
luchas sociales por la redistribución equitativa de la 
riqueza y los ingresos

� Emergencia del sujeto político indígena como referente 
constitutivo comunitario, de la nueva sociedad

� Desmontaje del Estado colonial 

� La mujeres indígenas en la vanguardia.

� Persistencia de estructuras patriarcales y 
dsicriminatorias en las organizaciones sociales

� Ausencia: desmontaje del carácter patriarcal del Estado, 
de sus políticas, del patrón de producción, de la gestión 
pública y la política fiscal



Los ejes de la subordinación, punto de partida en 
el diseño de indicadores de PSG

� El cuerpo de las mujeres: condición de discriminación y 
naturalidad de la desigualdad, agravada por la condición de 
clase y la pertenencia étnica

� La reproducción de la fuerza de trabajo y el trabajo 
doméstico de cuidado en las familias: La familia 
monogámica patriarcal y la división sexual y jerarquizada del 
trabajo son el origen de la opresión de la mujer en las 
sociedades modernas capitalistas-patriarcales; donde el sexo 
como construcción normativa de la sociedad establece la 
jerarquización genérica de las relaciones, invisibiliza la 
contribución del trabajo de la mujer a la reproducción de la 
fuerza de trabajo y la acumulación del capital



El debate sobre etnicidad y género: Plantea entender además la división 
sexual del trabajo como relación complementaria –no necesariamente 
jerárquica- en la que las mujeres y los hombres, cumplen roles y  
deberes complementarios de acuerdo a su edad, sexo biológico y a 
los género simbólicos o géneros wachu

� Los patrones culturales discriminatorios La  desigualdad social y 
de género es un patrón cultural de larga data asentado en la 
diferencia de sexo, de clase y de etnía,  proveniente del paradigma 
moderno patriarcal de corte capitalista que ha naturalizado, 
introducido y en muchos casos ha reforzado en los pueblos y naciones 
originarias, diferencias de género y jerarquías en la división sexual del 
trabajo. 

� Los efectos de la colonización/patriarcalización sobre las mujeres en y 
de América, se ha desarrollado a partir de la exclusión de las mujeres 
de la esfera pública colonial/moderna. 



Categoría Focalizada en mujeres para cerrar 

brechas de desigualdad (FM)  
�Medidas de acción positiva para cerrar las brechas de 
desigualdad.

�Nombra y agrupa a la inversión pública en medidas 
correctivas, compensatorias, de promoción y 
especiales de carácter temporal orientados a 
acortar las distancias entre hombres y mujeres 
en el ejercicio de los derechos humanos, la 
superación de la discriminación, la 
subordinación y la pobreza de las mujeres. 

�Es la inversión en programas / proyectos y/o servicios 
dirigidos exclusivamente a mujeres en todas las 
etapas de la vida.



Categoría de Corresponsabilidad Social y 
Pública en el cuidado de la familia y la 

reproducción de la fuerza de trabajo (CSCF)

Esta categoría nombra y agrupa la inversión pública 
en programas, proyectos y servicios que promueven 
la valorización del trabajo doméstico, la soberanía 
alimentaría, la responsabilidad social y pública en la 
reproducción de la fuerza de trabajo y el cuidado de 
la familia (protección, recreación y cuidado de la 
niñez, adolescencia, tercera edad y personas con 
capacidades diferentes); permitiendo compartir 
obligaciones tradicionalmente asignadas a las 
mujeres, y liberar su tiempo para ampliar sus 
oportunidades de ejercicio de los derechos 
humanos.



Categoría de Inversión para la 
descolonización y construcción de cultura de 

igualdad. (CI)

�nombra y agrupa la inversión pública en 
programas, proyectos y/o servicios orientados a 
modificar valores, ideas, creencias y prácticas; 
flexibilización de roles y estereotipos sociales que 
reproducen la discriminación de género, clase y 
por diferencia  étnica. También aquellos que 
impulsen la autonomía de las mujeres y el 
ejercicio de sus derechos sexuales y 
reproductivos, la vigencia de sus derechos 
políticos, que se orienten a garantizar una vida 
libre de violencia de género, así como los que 
garanticen la institucionalidad y soporte necesario 
para la sostenibilidad de las políticas de género 
en las instancias públicas.



Categoría de Redistribución Social con 
condiciones para la igualdad de género

(RSIG)
�Categoría referida a las acciones que realiza
la entidad para habilitar condiciones de 
ejercicio de derechos en la población
tradicionalmente excluida. 

�Para reponer los derechos y saldar las
deudas históricas con la población excluida, 
el Estado desarrolla servicios sociales que
mejoren las condiciones para el ejercicio de 
derechos humanos de hombres y mujeres. 



HERAMIENTAS PARA EL ANÁLISIS DEL GASTO
INDICADORES DE INVERSIÓN EN EQUIDAD DE 

GÉNERO
�Estructura los gastos utilizando tres variables de 
inversión con  propósitos definidos:   la provisión de 
las condiciones necesarias y suficientes para la 
reducción progresiva de las brechas de desigualdad 
de género y la construcción de la igualdad de 
género, midiendo su magnitud  e incidencia en los 
presupuestos públicos.  

�Las  3 variables de inversión, permiten responder a 
la pregunta de ¿qué es lo que la entidad va hacer o 
ha hecho en la gestión respecto a la equidad de 
género, con los recursos que cuenta? 



�Es el porcentaje (%) obtenido de la suma 
del gasto de inversión de la entidad en 
programas, proyectos y actividades de 
equidad de género ejecutado sobre el gasto 
total de inversión de la entidad ejecutado
en programas, proyectos y actividades. El 
numerador no incluye partidas no 
asignables a programas. 
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Indicadores de género

1. Inversión en equidad de género (IEG)
IEG =Total Ejecutado en Género (FM + CSCF + CI) x 100

Total de Inversión ejecutada (de la entidad) 

2. Eficiencia del gasto en equidad de género 
(EGEG)

EIEG = Total Ejecutado en Género  (FM+CSCF+CI) x 100
Total Programado en Género  (FM+CSCF+CI)



mujeres.

Variable: Inversión Focalizada en Mujeres (FM)

� Proyectos de capacitación y formación de liderazgo 
para mujeres 

� Proyectos de apoyo a organizaciones de mujeres
� Proyectos promoción de la participación de las 
mujeres

� Centros de capacitación, sedes sindicales u otra 
infraestructura para organizaciones de mujeres

� Infraestructura productiva y/o de comercialización 
para mujeres

� Promoción, apoyo y/o asistencia técnico 
productiva a emprendimientos de mujeres

� Capacitación laboral de las mujeres y/o promoción 
del empleo de



Variable Inversión en 

Corresponsabilidad Social del 

Cuidado de la Familia (CSCF)

� Construcción, equipamiento y funcionamiento de 
guarderías infantiles o wawa wasis. 

� Programas de alimentación/nutrición para niños/as 
menores de 6 años relacionados con las guarderías

� Programas para el uso del tiempo libre durante 
período escolar y vacacional, para niños/as y 
adolescentes

� Programas de terapia ocupacional y recreación para 
personas de la tercera edad y para personas con 
capacidades diferentes.



Variable: Inversión en Descolonización y 

Construcción de Cultura de igualdad (ICI)

� Funcionamiento de una instancia institucionalizada (Dirección, 
Jefatura) responsable de las políticas de género

� Funcionamiento del Servicio Legal Integral, SLIM 
� Proyectos de difusión, sensibilización y/o servicios sobre derechos 

sexuales y reproductivos
� Programas de prevención y atención de la violencia intrafamiliar y 

doméstica
� Construcción, equipamiento y funcionamiento de albergues o casas 

refugio para víctimas de violencia de género
� Difusión y sensibilización sobre igualdad de derechos entre mujeres 

y hombres en la familia, la comunidad y el municipio, sobre 
responsabilidades compartidas entre mujeres y hombres en el 
trabajo doméstico y cuidado de la familia, sobre valores de equidad 
social, étnica y de género. 

� Investigaciones, estudios y otros, para apoyar el diseño 
participativo de políticas y estrategias municipales de igualdad entre 
mujeres y hombres.

� Capacitación a funcionarios/as públicos en políticas, programas y 
presupuestos de equidad de género.



Categoría Inversión en Redistribución Social 

con Condiciones para la Igualdad de Género

� Proyectos de alfabetización, post alfabetización y 
educación alternativa.

� Proyectos orientados a promover y garantizar la 
permanencia escolar, como ser transporte escolar, 
internados para educación primaria y secundaria, bono 
de permanencia escolar, desayuno escolar, comedores 
populares, etc.
• Salud materno infantil: SUMI. 

� Infraestructura de salud reproductiva
• Proyectos que garanticen las condiciones básicas para el 
ejercicio equitativo de derechos políticos, como ser 
procesos de carnetización, capacitación mixta en gestión 
del desarrollo y otros.

� Construcción y ampliación de sistemas y redes 
domiciliarios de agua potable.



Inversión Municipal en Equidad de Género

(Presupuesto Ejecutado 2007 en miles de Bs.)
Clasificación  Municipios por 

Departamento 
Inversión 
municipal 
ejecutada  

Total 
ejecutado  

EG 

% de inversión en 
equidad de género 

ejecutado  
Departamento de Cochabamba  
A Pasorapa 2.598.635,81 1.703,00 0,07 
A Vila Vila 2.994.472,96 232.304,12 7,76 
B Arani 16.315.892,06 165.330,29 1,01 
B Omereque 8.954.183,18 30.318,88 0,34 
C Mizque 15.861.414,68 269.371,42 1,70 
D Cercado 310.678.986,16 2.337.915,64 0,75 
  Total  357.403.584,85 3.036.943,34 0,85 
Departamento de Chuquisaca  

B Tarabuco 
        

28.295.479,00  1.382.682,00 4,89 
C Yotala 14.541.501,76 544.367,75 3,74 
 total   42.836.980,76 1.927.049,75 4,50 
Departamento de La Paz  

B Puerto Pérez 
          

6.448.145,95  119.827,00 1,86 

B La Palca 
          

8.490.838,24  40.000,00 0,47 
C Laja 14.851.878,00 44.891,00 0,30 

D Achacachi 
        

65.435.847,20  80.730,20 0,12 
D La Paz 796.357.591,00 6.223.708,00 0,78 
  Total  891.584.300,39 6.509.156,20 0,73 
Departamento de Oruro  
A Todo Santos 1.095.170,00 2.695,00 0,25 
A Turco  10.374.786,09 128.271,24 1,24 
B Curahuara 

Carangas 
6.923.721,89 296.678,00 4,28 

B Eucaliptos 8.722.409,44 559.431,10 6,41 
C Villa Huanuni 24.648.373,47 168.950,00 0,69 
D Oruro 249.447.775,00 1.504.084,00 0,60 
  Total   301.212.235,89 2.660.109,34 0,88 
Departamento de Tarija  

B 
El Puente         

45.048.287,48  
1.370.451,56 3,04 

C 
Entre Ríos       

149.501.544,74  
201.550,49 0,13 

  Total  194.549.832,22 1.572.002,05 0,81 
Departamento de Santa Cruz  
D Sta. Cruz 634.089.994,16 2.742.361,95 0,43 
B San Javier 10.176.071,61 151.017,85 1,48 
B Porongo 8.911.321,89 21.153,00 0,24 
  Total  653.177.387,66 2.914.532,80 0,45 
  TOTAL GENERAL  2.440.764.321,77 18.619.793,48 0,76 
 



CUADRO 3: INVERSIÓN MUNICIPAL EN EQUIDAD DE GENERO 
(Presupuesto Ejecutado 2007)
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CUADRO 5. INVERSIÓN  MUNICIPAL  EN EQUIDAD DE GENER O 
POR TIPO DE GASTO (presupuesto ejecutado 2007)
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Inversión Municipal en Equidad de Género, por Tipo de Gasto

(Presupuesto Ejecutado 2007 en miles de Bs

Clasifica ción  Municipios  Total 
ejecutado  

EG 

Inversión en 
EG en 

infraestructura 
y 

equipamiento 

Inversión en 
EG en 

proyectos no 
capitalizables  

% IEG 
Infraestr
uctura 

% IEG 
proyectos 

no 
capitalizab

les 
Departamento de Cochabamba  
A Pasorapa  1.703,00 0,00 1.703,00 0 100 
A Vila Vila  232.304,12 65.944,50 166.359,62 28,39 71,61 
B Arani  165.330,29 0,00 165.330,29 0 100 
B Omereque  30.318,88 0,00 30.318,88 0 100 
C Mizque  269.371,42 173.282,23 96.089,19 64,33 35,67 
D Cercado  2.337.915,64 0,00 2.337.915,64 0 100 
  Total  3.036.943,35 239.226,73 2.797.716,62 7,88 92,12 
Departamento de Chuquisaca  
C Tarabuco  1.382.682,00 0,00 1.382.682,00 0 100 
B Yotala  544.367,75 284.649,75 259.718,00 52,29 47,71 
  Total  1.927.049,75 284.649,75 1.642.400,00 14,77 85,23 
Departamento de La  Paz 

B 
Puerto 
Pérez 119.827,00 109.827,00 10.000,00 91,65 8,35 

B La Palca  40.000,00 0,00 40.000,00   100,00 
C Laja 44.891,00 0,00 44.891,00 0 100 
D Achacachi  80.730,20 0,00 80.730,20 0 100 
D La Paz 6.223.708,00 273.000,00 5.950.708,00 4,39 95,61 
  Total  6.509.156,20 382.827,00 6.126.329,20 5,88 94,12 

 



(continuación)

Inversión Municipal en Equidad de Género, por Tipo de Gasto

(Presupuesto Ejecutado 2007 en miles de Bs.)

Clasificación  Municipios  Total 
ejecutado  

EG 

Inversión en 
EG en 

infraestructura 
y 

equipamiento 

Inversión en 
EG en 

proyectos no 
capitalizables  

% IEG 
Infraes 
tructura  

% IEG 
proyectos 
no capitali

zables  

Departamento de Oruro 
Todo 
Santos 2.695,00  0,00 2.695,00 0 100,00

A Turco  128.271,24 0,00 128.271,24 0 100,00
B Curahuara 

Carangas 
296.678,00 121.478,00 188.200,00 40,95 63,44

B Eucaliptos  559.431,10 351.373,10 208.058,00 62,81 37,19

C 
Villa 
Huanuni 168.950,00  0,00 168.950,00 0 100,00

D Oruro 1.504.084,00  743.239,00 1.232.670,00 49,41 81,95
  Total  2.660.109,34 1.216.090,10 1.928.844,24 45,72 72,51
Departamento de Tarija  
B El Puente 1.370.451,56  81.990,00 128.461,56 5,98 9,37
C Entre Ríos  201.550,49 0,00 201.550,49 0 100,00
  Total  1.572.002,05 81.990,00 330.012,05 5,22 20,99
Departamento de Santa Cruz  
D Santa Cruz  2.742.361,95 146.235,87 2.596.125,59 5,33 94,67
B San Javier 151.017,85  22.307,00 128.710,85 14,77 85,23
B Porongo  21.153,00 0,00 21.153,00 0,00 100,00
 Total  2.914.532,80 168.542,87 2.745.989,44 5,78 94,22

 
TOTAL 
GENERAL 18.619.793,49 2.373.326,45 15.571.291,55 12,75 83,63

 



Inversión Municipal Ejecutada en Redistribución Social con 

Condiciones para la Igualdad de Género (RSIG), 

(Presupuesto Ejecutado 2007 en miles de Bs.)

Clasificación  Municipios  Inversión 
municipal 
ejecutada 

Ejecutado 
RSIG 

% de 
inversión 
en RSIG 

ejecutado 
A Pasorapa  2.598.635,81 146.077,64 5,62 

Vila Vila  2.994.472,96 648.414,99 21,65 
Todo Santos 1.095.170,00  37.522,00 3,43 
Turco  10.374.786,09  294.469,00 2,84 
Total  17.063.064,86  1.126.483,63 6,60 

 B La Palca 8.490.838,24  1.297.073,04 15,28 
Puerto Pérez  6448145,95 424.816,00 6,59 
Arani  16.315.892,06 500.736,00 3,07 
Omereque  8.954.183,18 1.205.452,43 13,46 
Yotala  14.541.501,76 1.065.617,70 7,33 
Curahuara Carangas 6.923.721,89  314.074,00 4,54 
Eucaliptos 8.722.409,44  365.518,75 4,19 
El Puente       45.048.287,48  5.156.107,00 11,45 
San Javier  10.176.071,61 424.718,08 4,17 
Porongo  8.911.321,89 788.772,00 8,85 
 Total      134.532.373,50  11.542.885,00 8,58 

C Mizque  15.861.414,68 2.717.653,65 17,13 
Laja 14.851.878,00  1.176.462,00 7,92 
Tarabuco 28295479  5.349.350,00 18,91 
Villa Huanuni 24.648.373,47  3.691.297,10 14,98 
Entre Ríos     149.501.544,74  8.781.489,21 5,87 
Total  233.158.689,89 21.716.251,96 9,31 

D Cercado  310.678.986,16 41.867.871,18 13,48 
La Paz 796.357.591,00 69.694.074,00 8,75 
Oruro  249.447.775,00 4.056.815,85 1,63 
Achacachi      65.435.847,20  7.619.612,60 11,64 
Santa Cruz  634.089.994,16 58.016.529,85 9,15 
Total  2.056.010.193,52 181.254.903,48 8,82 

  TOTAL GENERAL 2.440.764.321,77  215.640.524,07 8,83 
 



Clasificación de Municipios en el Ranking de Presupuestos 

Sensibles al Género

Calificación Municipios % IEG 
(Inversión en 
Equidad de 
Género) 

Rango 

Favorable Vila Vila 7,76 De 5.01% a 10% o 
más  Eucaliptos 6,41 

Crítico 
 

Tarabuco 4,89 De 3.01% a 4.99% 
Curahuara de Carangas 4,28 
Yotala 3,74 
El puente  3,04 
Entre Ríos 3,04 

Riesgo Puerto Pérez 1,86 Menos de 1% a 3% 
Mizque 1,70 
San Javier 1,48 
Turco 1,24 
Arani 1,01 
La Paz  0,78 
Cercado - Cochabamba 0,75 
Villa Huanuni 0,69 
Oruro 0,60 
La Palca 0,47 
Santa Cruz 0.43 
Omereque 0,34 
Laja 0,30 
Todo Santos 0,25 
Porongo 0,24 
Achacachi 0,12 
Pasorapa 0,07 

 



Ranking Municipal de Presupuestos Sensibles al Género 

por categoría de municipio

Clasificación 
de 

Municipios  

Municipios % de Inversión en 
Equidad de 
Género IEG 

Ranking 

A Vila Vila  7,76  
Turco 1,24  
Pasorapa 0,07  
Todo Santos 0,25  

B Eucaliptos 6,41  
Curahuara de Carangas 4,28  

Yotala 3,74  
El puente  3,04  
San Javier 1,48  
Arani 1,01  
Puerto Pérez 1,86  

La Palca 0,47  
Omereque 0,34  
Porongo 0,24  

C Tarabuco  4,89  
Entre Ríos 3,04  

Mizque 1,70  
Laja 0,30  
Villa Huanuni 0,69  

D La Paz  0,78  
Cercado - Cochabamba 0,75  
Oruro 0,60  
Santa Cruz 0,43  
Achacachi 0,12  

 


